[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

                                                                           ATA 043/2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, (29/11/2021), às nove horas no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Quadragésima Sessão Ordinária, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeira Secretária a vereadora Niagara Kraievski (PATRIOTA). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Claudemiro Pereira Lescano (MDB), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Naiel Pereira de Oliveira (MDB), Paulo Campos (DEM)) e Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). Faltou a sessão com justificativa o vereador Carlos Magno Fernandes (PSD). PEQUENO EXPEDIENTE: A Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da Ata nº 042/2021 da Sessão Ordinária realizada em 22 de novembro de 2021 e após a mesma foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por todos os vereadores presentes. Leitura de expedientes do Poder Executivo: Ofício PMCS/GP nº 034/2021 que encaminha o Projeto de Lei nº 021/2021 que Institui o Sistema Municipal de Regularização Fundiária de Coronel Sapucaia, e dá outras providências. Ofício PMCS/GP nº 035/2021 que encaminha o Projeto de Lei nº 022/2021 que Dispõe sobre a criação do viveiro municipal de produção de mudas e dá outras providências. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 142/2021 de autoria da vereadora Sebastiana Rodrigues Minho e Paulo Campos que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia a Secretária de Assistência Social, Senhora Ivone Paetzold Soares, a mudança de local do prédio do Abrigo para o Centro Comunitário, localizado no Jardim Nhú Vera. Indicação nº 143/2021 de autoria da vereadora Sebastiana Rodrigues Minho que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a construção de um quebra-molas na Rua Rachid Saldanha Derzi, próximo ao Lava Jato Batista. Indicação nº 144/2021 de autoria do vereador Célia Cristina Arias Davalos que INDICA ao Prefeito Municipal Senhor, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espíndola e Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Senhor Ney Kuasne, que verifiquem a possiblidade de efetuar a cedência provisória ou definitiva do terreno localizado em frente ao Destacamento Militar, na Avenida Deputado Flávio Derzi para a Associação Moto Clube “Os Tal Taruga”, ou disponibilize outro terreno para o funcionamento do mesmo. Indicação nº 145/2021 de autoria da vereadora Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante que INDICA ao Exmo. Senhor Deputado Estadual Marcio Fernandes, a viabilização de Emenda Parlamentar no valor de 100, 000,00 (cem mil reais) para a manutenção da Saúde do Município de Coronel Sapucaia – MS. Indicação nº 146/2021 de autoria do vereador Naiel Pereira de Oliveira que INDICA ao Prefeito Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espíndola, que faça a vistoria dos bueiros que se encontram abertos em vários locais da cidade. E leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final referente ao Projeto de Resolução nº 007/2021. ORDEM DO DIA: A Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações nº 142, 143, 144, 145 e 146/2021 sendo aprovadas por todos os vereadores presentes. Submetidos em discussão e votação o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e conforme ao artigo 154, inciso V do Regimento Interno foi submetido em única discussão e votação o Projeto de Resolução nº 007/2021 que Dispõe sobre a Revisão, Atualização, Consolidação e Compilação do Regimento Interno da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia, Estado de Mato Grosso do Sul, sendo aprovados pelos oito vereadores presentes. Submetido em segunda discussão e votação a Emenda a Lei Orgânica Municipal nº 001/2021 sobre a Revisão, Atualização e Consolidação da Lei Orgânica do Município de Coronel Sapucaia, Estado do Mato Grosso Do Sul, sendo aprovada pelos oito vereadores presentes. No final da Ordem do Dia a Presidente convocou os vereadores para a Sessão Extraordinária a ser realizada às 11 horas do dia 29 de novembro de 2021. Concluída a Ordem do Dia, não tendo inscritos para o uso da tribuna livre a Presidente fez as considerações finais e em seguida declarou encerrada a Sessão da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 043/2021, que após lida e aprovada na Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Plenário Benedito Lázaro Fernandes em 29 de novembro de 2021.

      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante            Naiel Pereira de Oliveira                          Niagara Kraievski
           Presidente                                              Vice-Presidente                                    1ª Secretária

Paulo Henrique Campos                       Carlos Magno Fernandes                    Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                             Vereador                                                Vereadora

Claudemiro Pereira Lescano                    Ismael Rodrigues                            Sebastiana Rodrigues Minho
            Vereador                                            Vereador      	                       Vereadora

image1.emf